2. Quod si talia desunt, pro consuetudine tamen disciplinae nequaquam erit omittenda collatio, sed in praefinitis diebus, cunctis pariter congregatis, praecepta Patrum regularia recensenda sunt: vt qui necdum didicerunt, percipiant, quod sequantur: qui vero didicerunt, frequenti memoria admoniti, solícite custodiant, quod nouerunt. Sedentes autem omnes in collatione tacebunt, nisi forte quem auctoritas patris praeceperit, vt loquatur.

## CAPVT VIII.

*De codicibus.*

1. **O**mnes codices custos sacrarii habeat deputatos, a quo singulos singuli fratres accipiant, quos prudenter lectos, vel habitos, semper post vesperam reddant. Prima autem hora codices singulis diebus petantur: qui vero tardius postulat, nequaquam accipiat.

2. De his autem quaestionibus, quae leguntur, nec forte intelliguntur, vnusquisque fratrum aut in collatione, aut post vesperam abbatem interroget, et recitata in loco lectione, ab eo expositionem suscipiat, ita vt, dum vni exponitur, ceteri audiant.

Cap. VII. n. 1. Ad audiendum in coll. Patrem. *Eadem* 2. de off. c. 16. GRIAL.

Goth. GRIAL.

2. Grialius, quod sequuntur. AREV.

*Ib.* De custode sacrarii sermo dicit infra cap. 20. n. 1. AREV.

Cap. VIII. n. 1. Petantur: expetantur

3. Gentilium libros, vel haereticorum volumina monachus legere caueat: melius est enim eorum pernicioſa dogmata ignorare, quam per experientiam in aliquem laqueum erroris incurrere.

## C A P V T IX.

*De mensis.*

**T**empore, quo refectionis debitum soluitur, claustra monasterii obserentur, nec oculus extraneus interesse praesumat, ne quietem fraternam praesentia sua impediatur. Refectionis tempore, dato signo, pariter omnes concurrant. Qui autem ad mensam tardius venerit, aut poenitentiam agat, aut ieiunus ad suum opus, vel cubile recurrat. Nemo autem ad vescendum ibit, antequam ad vocandum omnes vox signi solita insonuerit.

2. Refectorium pariter vnum erit: ad singulas mensas deni conuescentes resideant: reliqua turba paruulorum assistent. Tempore conuescentium fratrum omnes disciplinae gerant silentium, Apostolo obtemperantes, qui dicit: *Cum silentio operantes suum panem manducant.* Vnus tamen in medio residens, benedictione accepta, de Scripturis aliquid legat, ceteri vescentes tacebunt, lectionem attentissime audientes, vt sicut illis corporalis cibus refectionem carnis praestat, ita mentem eorum spiritualis sermo reficiat.

3. Nullus ad mensas clamor excitetur, soli tantum praeposito sollicitudo maneat in his, quae sunt vescentibus necessaria. Abbas citra languoris necessitatem cibos in conspectu pariter cum fratribus

3. Hoc praeceptum, quo libros gentilium, et haereticorum monachus legere prohibetur, cohaeret cum iis, quae Isidorus tradidit lib. 3. Sent. cap. 12. et 43. AREV.

Cap. IX. n. 1. Nec oculus extran. Ex goth. al. nec vllus extraneus. GRIAL.

Ib. Poenitentiam agat etc. Iuxta instituta S. Pachomii art. 12., vt notat Menardus pag. 779. AREV.

2. Sermo reficiat: vox sermo non est in goth. GRIAL.

Ib. In regula Magistri cap. 29. simi-

liter praescribitur, quod lector benedictionem petat, antequam legere incipiat. In Concordia regularum pag. 696. legitur, vt sicut corporalis cibus refectionem corpori praestat, AREV.

3. Non sunt omittendae duae Menardi notae ad hunc locum: „ Abbas citra languoris necessitatem. = Egregia sane institutio, qua disciplina regularis custoditur, et intempestiuus abbatum comessionibus hospitalitatis praetextu, ac proinde monasterii dilapidationi occurratur. = Neque calius. = Maud impar

bus sumat: nec aliud, quam ceteri, nec cultius, quam quae in communi consistunt, praeparari sibi quidpiam expetat: sicque fit, vt dum praesens est, omnia diligentius administrentur: et dum communia sunt, salubriter, et cum charitate sumantur. Aequalia quippe erunt mensura omnium fercula, similibusque alimentis cuncti reficiendi sunt fratres.

4. Quidquid praesens refectio dederit, omnes sine murmuratione percipiant: nec id desiderent, quod edendi voluptas appetit, sed quod naturae necessitas quaerit, scriptum est enim: *Car-* Rom. 13.  
*nis curam ne feceritis in desideriis*. Per omnem autem hebdomadam fratres viles olerum cibos, ac pallentia vtantur legumina. Diebus vero sanctis inducant cum oleribus leuissimarum carniū alimenta. Non erit vsque ad satietatem reficiendum corpus, ne forte intereat animus: nam ex plenitudine ventris cito excitatur luxuria carnis.

5. Qui autem appetitum edacitatis reprimit, sine dubio lasciuiae motus restringit. Tanta cum discretione reficiendum est corpus, vt nec nimia abstinentia debilitetur, nec superflua edacitate ad lasciuiam moueatur. In vtroque ergo temperantia adhibenda est: scilicet, vt et vitia carnis non praeualeant, et vis ad ministerium bonae operationis sufficiat. Quicumque ad mensam residens, a carnibus, vel vino abstinere voluerit, non est prohibendus: abstinentia enim non prohibetur, sed potius collaudatur: tantum ne ex contemptu creatura Dei humanis concessa vsibus execretur.

6. Nullum esus furtiua contaminatio polluat, aut impudens, vel priuatus extra communem mensam appetitus: excommunicatio-

sane institutio, quae catillationibus abbatum medetur, . Fusius eandem quaestionem de mensa abbatis Menardus pertractat pag. 923. Pro *mensura omnium fercula* in Concordia regularum, et apud Holstenium est *mensarum omnium fercula*, quod videtur praefendum. AR.

4. Pallentia legumina: 2. *de off. c. 12*. Antiqui pridie quam cantandum erat, cibis abstinebant, pallentia tantum legumina causa vocis sumebant, vnde vulgo cantores fabarii dicti sunt. GR.

*Ib.* Inducant. *Ex goth. al.* interdum. GRIAL.

*Ib.* Voluptas: Grialius voluntas. Pro Tom. VI.

*vtantur al. habeant*. In verbis *leuissimarum carniū* Menardus p. 712. quantitatem intelligit, non qualitatem, quod ex sequentibus clarum putat. Sed mihi non ita clarum videtur: et verius arbitror, hoc loco qualitatem carniū praescribi, sequentibus verbis satietatem siue olerum, siue leguminum, siue carniū prohiberi. AR.

5. *Et vis ad ministerium*: al. *et virtus ad ministerium*, eodem sensu. AR.

6. Nullum furtiua contaminatio. *Cassian. lib. 4. cap. 16. inter monachorum delicta numerat extraordinariam, aut furtiuam refectionem*. GRIAL.

*Ib.* Esus: Grialius esui. AREV.

Y y

nis enim sententiae subiacebit, qui vel occulte, vel extra ordinariam mensam aliquid degustauerit. Ante refectionis tempus nullus vesci audeat praeter eum, qui aegrotat: qui enim tempus edendi antecesserit, subsequentibus poenis abstinentiae subiacebit. Sienti, aut cuiuspiam defectum patienti ante edendi tempus consulendum est, abbate, vel praeposito ordinante, non tamen palam, ne forte sitire, vel esurire alios cogat.

7. Hebdomadarius solus cibos degustet, nec quis id alius audeat, ne sub occasione degustandi gulae, vel gutturi satisfaciatur. Laici ministri mensis monachorum nullatenus intererunt, nec enim poterit illis mensae communis esse locus, quibus diuersum est propositum. Monachi quum a mensa surrexerint, ad orationem omnes concurrant. Quod mensae redundauerit, omni cura seruatum egentibus dispensetur. •

8. In refectione monachorum a diebus Pentecostes vsque ad autumnii principium tota aestas interdiana prandia inuitet, reliquum tempus suspendat prandia: coena tantum apponatur.

9. In vtrisque temporibus relectio mensae tribus erit pulmentis, olerum scilicet, et leguminum, et, siquid tertium fuerit, id est, pomorum. Ternis quoque poculis fraterna reficienda est sitis.

7. Menardus pag. 642. contrarium statuere ait S. Pachomium art. 21. suae regulae: *Qui pulmentaria coquunt, ipsi nihil gustantes edentibus ministrabunt.* Sed, vt ego puto, S. Isidorus solum iubet, hebdomadarium degustare cibos, vt diiudicet, an sint bene conditi: S. Pachomius, ne coquus edat, antequam ceteris ministret. Quae duo contraria non sunt. Grialius, *diuersus est propositus.* Molstenius *diuersus est Praepositus.* AR.

8. In Concordia regularum *inuitat . . . suspendit, coenam tantum apponit.* Autumnii initium est aequinoctium autumnale octauo cal. octobris. Interdiana prandia intelliguntur die dominica, feria tertia, quinta, et sabbato. Nam hoc temporis spatio ieiunabatur feria secunda, quarta, et sexta, vt infra cap. XI. AREV.

9. In vtrisque temporibus, scilicet hieme, et aestate, quibus continentur autumnus, et ver, vt exponit Menardus pag. 712. In Concordia regularum, *ter-*

*tium fuerit, pomorum . . . post expletum ieiunium pane solo, vel aqua etc.* Quod ternis poculis sit bibendum, est etiam praeeptum Ausonii in gripho, *Ter bibe.* In castris ad Mutinam ter bibere solitum Augustum refert Suetonius c. 77. Apud Petrum Casinensem post *pomorum* alia adduntur ex Isidoro, vt videtur, scilicet: „ Festis vero diebus, ternis, vel quaternis ferculis sunt corpora reficienda, sic tamen vt (quo) pluriora sunt cibaria numero, sint minora; vt et corpora necessario cibo reficiantur, non nimia saturitate dampnentur. Quando in mensa cibus administratur, nullus prius cibum comedat, quam signum ad benedicendum insonet, et quum signum audierint, vna voce benedictionem postulent, et data, sic comedant. Illud praecipue decernimus, vt nullus ex mensura sua vel accipere ab altero praesumat, vel dare, praeter abbatem, vel praepositum, cui ab abbate commissum est, AREV.

In obseruatione autem quadragesimali, sicut fieri solet post exemptum ieiunium, pane solo, et aqua contenti omnes erunt, a vino quoque, et oleo abstinebunt.

## CAPVT X.

*De feriis.*

1. **H**ae sunt feriae monachorum, in quibus ieiunia conquiescunt: in primis venerabilis dies Dominicus nomini Christi dicitur. Qui, sicut propter mysterium resurrectionis eius solemnus est, ita et apud omnes seruos eius celebritatem conuiuii votiui gaudio retinebit. Item a primo die Paschae vsque ad Pentecosten, quinquaginta scilicet quotidianis diebus, ieiunium a sanctis Patribus dissolutum est: propter resurrectionem videlicet Christi, et aduentum Spiritus sancti: vt hi dies non in figura laboris, quod Quadragesimae tempus significat, sed in quiete laetitiae laxatis ieiuniis celebrentur.

2. Placuit etiam Patribus a die Natalis Domini vsque ad diem Circumcisionis solemne tempus efficere, licentiamque vescendi habere: non aliter et dies Epiphaniarum veteri regula reficiendi indulgentiam consequuta est: siquidem et dum quisque fratrum conuertitur, aut ex aliis monasteriis fratres visitandi gratia occurrunt, pro charitate adimplenda interrumpuntur ieiunia.

3. Praeter haec alia tempora libere, libenterque cultui ieiuniorum inseruiant. Siqui autem monachorum praedictis temporibus ieiunare disponunt, nequaquam prohibendi sunt: nam et multi antiquorum Patrum his diebus in eremo abstinuissent, nec aliquan-

Cap. X. n. 2. Dum quisque fratrum conuenerit, *goth.* GRIAL.

*Ib.* Conuertitur: Gr. *conuertuntur*. Huc faciunt verba Cassiani relata lib. 6. Etymol. cap. 19. n. 66. in nota. Post *interrumpuntur ieiunia* in Concordia regularum additur, *si tamen non fuerint generalia*. AREV.

3. *Siqui autem monachorum etc.* Eadem lib. 1. de offic. ecclesiast. cap. 43. n. 2. Vide notam. A ieiunio quotidiano diem dominicum excipiebant quoque aliae

regulae Patrum ex can. 18. Concilii Gangrensis. Confer Cassianum lib. 3. de diurn. oration. cap. 12. Quod autem quum hoc capite, tum praecedenti mentio fit Circumcisionis, quod festum Isidori tempore nondum videtur fuisse institutum, id mirum non est: nam, vt fusius explicui in Isidorianis cap. 71. n. 16. et 17., vel potuit extremo Isidori tempore eiusmodi festum iam esse institutum, vel certe oportuit, vt monachi, quibus regula praelegebatur ad obseruantiam, post

do ieiunia soluisse leguntur, nisi tantum diebus Dominicis propter resurrectionem Christi.

## C A P V T X I.

*De ieiunio.*

1. **I**eiuniorum autem hos dies potissime veteres elegerunt. Primum ieiunium Quadragesimae quotidianum, in quo maior abstinentiae obseruantia manebit in monachis, quando non solum a prandiis, sed etiam a vino, et oleo abstinent. Secundum ieiunium interdianum post Pentecosten alia die inchoatum vsque ad aequinoctium autumnale protenditur, ternis scilicet diebus per singulas hebdomadas propter aestiuos solis ardores ieiunium celebratur.

2. Tertium sequitur quotidianum ieiunium, ab octauo kalendas octobris vsque ad Natalem Dominicum, in quo quotidiana ieiunia nequaquam soluuntur. Quartum item quotidianum ieiunium post diem Circumcisionis exoritur, peragiturque vsque ad solemniam Paschae.

3. Hi autem, qui vetustate corporis consumpti, aut tenerae aetatis fragilitate detenti sunt, non sunt quotidianis ieiuniis exercendi, ne aut senescens aetas, antequam moriatur, deficiat: aut crescens, priusquam proficiat, cadat, et ante intereat, quam bonum facere discat.

## C A P V T X I I.

*De habitu monachorum.*

1. **C**ultus vestium, vel indumentorum insignes monacho deponendi. Munitus debet esse monachus, non delicatus: sicut autem

institutionem festi Circumcisionis pro calendis ianuarii apponerent post diem Circumcisionis. AREV.

Cap. XI. n. 1. *Abstinent*: apud Petrum Casinensem cap. 41. *abstineant*: apud quem etiam additur, *quod vespere reficiunt*,

*ipsius Domini imitantur exemplum*, et alia, quae non videntur Isidori, certe non sunt huius loci. AREV.

Cap. XII. n. 1. Petrus Casinensis c. 55. quaedam hic interserit: „pertrahit. Unde et Dominus de Ioanne ait: *Quid exi-*

non oportet in monacho esse notabilis habitus, ita nec satis abiectus: nam pretiosa vestis animum ad lasciuam pertrahit, nimis vilis aut dolorem cordis parit, aut morbum vanae gloriae contrahit. Vestimenta non erunt aequaliter distribuenda omnibus, sed cum discretionem, prout cuiusque aetas, gradusque exoptulat: ita enim apostolos fecisse legimus, sicut scriptum est: *Erant illis Actor. 4. omnia communia: et distribuebatur unicuique, prout opus erat.*

2. Vniuscuiusque fratris supplementum, vel indigentia inspiciatur: vt qui habent, contenti sint: et qui non habent, accipiant: nam habenti non dabitur, vt sit, vnde egentibus distribuatur. Porro linteum non oportet monachum indui: orarium, birros, planetas non est fas vti, neque indumenta, vel calceamenta, quae generaliter cetera monasteria abutuntur. Ternis autem tunicis, et binis palliis, et singulis cucullis contenti erunt serui Christi, quibus superadiicietur melotes pellicea, mapula, manicae quoque, pedules, et caligae. His tantum contenti erunt, nihil praeterea aliud praesumentes.

3. Pedules autem vtendi in monasterio, quamdiu hiemis coegerit violentia: siue dum fratres gradiuntur in itinere, vel profisciscuntur ad urbem. Monachi autem in monasterio palliis semper operiantur, vt pro honestate tecti incedant, et pro ministerio operis expediti discurrant. Sane si quis forte pallium non habet, humeris mapulam superponat. Nullus monachorum vultus curam gerat, per quem lasciuiae, et petulantiae crimen incurrat; non est

*stis in desertum videre? arundinem vento agitatam? sed quid existis videre? hominem mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt. Et Petrus (immo Paulus 1. Tim. 2.) Non veste pretiosa. Vilis vestis etc., AR.*

2. Birros, planetas. *Vid. annot. in Cassian. GRIAL.*

*Ib. Pedules, et caligas S. Benedictus in Regula cap. 55. indumenta pedum pedules, et caligas. Smaragd. Pedules modo dicimus calceos, caligas non subtalares, vel soccos vocamus. GRIAL.*

*Ib. Supplementum Menardus p. 904. explicat abundantiam. Duplicem orarii significationem distinguit idem Menardus; nam primo orarium est linteum,*

seu textile oblongum ad mucorem excipiendum, aut sudorem extergendum, secundo orarium est textile illud oblongum sericum pretiosum, quo pontifices, presbyteri, et diaconi vtuntur, quod nunc stola dicitur. Hac secunda significatione accipi putat ab Isidoro orarium. Vide Comment. ad Prudent. hymn. 1. Peristeph. v. 86. De birro, planeta, melote lib. 19. Etymolog. cap. 24. De caligis lib. 19. cap. 34. Multa quoque de his Menardus, et Holstenius, quae iam passim obuia sunt in Lexicis, et Glossariis mediæ aevi. AREV.

3. In Concordia regularum, *pedules autem vtentur in monasterio. AREV.*

enim mente castus, cuius aut corporis cultus, aut impudicus extat incessus.

4. Nullus monachorum comam nutrire debet: nam qui hoc imitatur, etsi ipsi hoc ad decipiendum homines per speciem simulationis non faciant, alios tamen scandalizant, ponentes offendiculum infirmis, et sanctum propositum vsque ad blasphemiam perducentes. Tondere debet ergo iste, quando et omnes, immo et simul, ac pariter omnes. Nam reprehensibile est, diuersum habere cultum, vbi non est diuersum propositum.

### C A P V T XIII.

#### *De stramentis.*

1. **A**bbatem cum fratribus pariter in congregatione commorari oportet, vt communis conuersatio et testimonium bonae vitae, et reuerentiam praebeat disciplinae. Fratres quoque omnes, si possibile est, in vno conclau commorari decet. Quod si difficile fuerit, certe vel decem, quibus vnus est praeponendus decanus, quasi rector, et custos. Speciosam, vel variam supellectilem monachum habere non licet, cuius stratus erit storea, et stragulum, pelles lanatae duae, galnapis quoque, et facistergium, geminusque ad caput puluillus.

4. *Tondere*; fortassis, *tonderi*, vel intellige *tondere comam, aut caput*. Olim monachis totum caput tondebatur, vt probat Menardus. Clerici in modum coronae attonsi fuerunt, graeci vero in modum crucis: pontifices graeci medium dumtaxat caput attondebant. Antiqua clericorum tonsura erat, vt rasum esset totum caput, et in circuta inferius modicorum capillorum ordo appareret, vt constat ex Gregorio Turonensi in *Vitis Patrum* cap. 57., et Isidoro de offic. ecclesiast. lib. 2. cap. 4. n. 4. Apud Grialium in fine capitis erat *diuersus propositus*, quod ex Concordia regularum, et ex editione Holstenii mutauit in *diuersum propositum*. AREV.

Cap. XIII. n. 1. Galnapis quoque. *Sma-*

*ragd. ad cap. 55. regul. S. Bened.* Lena (*inquit*) species vestis est, quam nos tonxam dicimus, alii vero galnapem vocant. *Legitur quoque vox galnapis sine interpretatione* 19. *Etymolog. c. 26. GR.*

*Ib.* Iuncta autem nocte, etc. *Ex goth. al.* Lux autem nocte dormientium locum illuminet GRIAL.

*Ib.* Storea; al. *storia*. Vide lib. 20. *Etymol. cap. xi. Pelles lanatae duae* praescribuntur etiam a S. Fructuoso Bracharenensi in regula. Pro *galnapis* alii legunt *galnabis*. Menardus ex ms. vindocinensi legendum contendit *galbanis*. Apud Martialem lib. 3. epigr. 4. *galbanatus in lecto*. Apud Iuuenalem sat. 2. *galbana rasa*. AREV.

2. Per singulos menses abbas, siue praepositus lectulos cunctorum perspiciat, nequid indigeant fratres, nec superfluum habeant. Nocte, dum ad dormiendum vadunt, seu postquam quiescitur, vnus alteri nemo loquatur. Duobus in vno lecto iacere non licet. In nocturnis tenebris nemo loquatur fratri, cui obuiat. Iuncta autem nocte, dormientium lucerna locum illuminet, vt depulsis tenebris testimonium pateat singularis quietis.

3. Stratus monachi in nulla turpi cogitatione versetur, sed in sola contemplatione Dei: accubans et requiem corporis, et quietem habeat cordis, cogitationesque prauas a se repellat, bonasque amplectens, turpes a se reiiciat: nam animi motus imaginibus suis agitur, et qualis vigilantis cogitatio fuerit, talis et imago per soporem occurrit. Qui nocturna illusionem polluitur, publicare hoc patri monasterii non moretur, culpaque suae merito hoc tribuat, et occulto poenitentiam agat, sciens, quia nisi praecessisset in eo luxuriam animi turpia cogitantis, non sequerentur sordidae, atque immundae pollutiones: quem enim praue nit cogitatio illicita, tentatio illum cito foedat immunda.

4. Qui nocturno delusus phantasmate fuerit, tempore officii in sacrario stabit, nec audebit eadem die ecclesiam introire, antequam sit lotus et aquis, et lacrymis. In lege quippe qui somno nocturno polluebatur, egredi iuebatur a castris, nec regredi priusquam ad vesperam lauaretur. Et si illi in carnali populo ita faciebant, quid spiritualis seruus Christi facere debet, qui magis contaminationem suam debet respicere, et longe ab altario positus

2. *Duobus in vno lecto iacere non licet.* Hoc ipsum indicatur paulo post *singularis quietis*, et cap. 17. num. 3. iterum inculcatur. Hoc ipsum monitum est aliorum Patrum, Magistri in sua regula, Fructuosi Bracharensis, Pachomii, Concilii turonensis cap. 15. S. Benedicti etc. AREV.

3. *Videretur legendum stratus monachus: sed monachi legitur in Concordia regularum pag. 463., apud Petrum Casinensem, et apud Holstenium. Pro accubans alii accubens.* Sententia eadem est apud Fructuosum Bracharensis, et Pachomium, necnon apud S. Ambrosium lib. 3. de virginibus. Mox in Concor-

dia regularum fluxus animi turpia cogitantis, non sequeretur in eo fluxus sordidae, et immundae cogitationis. AREV.

4. *Qui nocturno etc.* Haec sunt duriuscula, ait Menardus, etsi olim a quibusdam Sanctis vsitata; alii Patres docuerunt, vnumquemque in his debere suam conscientiam consulere. Vide S. Thomam 3. p. q. 18. art. 17., et S. Gregorium Magnum in epist. apud Bedam lib. 1. hist. anglor. cap. 27., qui addit: *Sed lauandus est aqua, vt culpas cogitationis lacrymis abluat.* Pro in sacrarium, vt erat apud Grialium, reposui in sacrario ex Concordia regularum, et Holstenio. AREV.

mente, et corpore pertimescere, atque in figura aquae poenitentiae lacrymas adhibere, ut non solum aquis, sed etiam fletibus studeat abluere, quod forte per culpam occultam immunda contaminatio polluit?

5. Qui fornicationis tentamentis exaestuatur, oret indesinenter, atque absteat, nec erubescat confiteri libidinis aestum, quo vritur: quia vitium detectum cito curatur, latens vero quanto amplius occultatum fuerit, tanto magis profundius serpit, quod reuera qui publicare negligit, curari minime cupit.

## C A P V T X I V.

*De delinquentibus.*

1. **S**iquis in aliquo leui delicto titubans oberrauerit, semel, atque iterum admonendus est: qui, si post secundam admonitionem nequaquam fuerit emendatus, congrua animaduersione coercetur. Peccantem autem nullus occultet: criminis enim est consensus post secundam admonitionem celare quempiam peccantem.

## C A P V T X V.

*De saepius peccante.*

1. **S**iquis saepius peccantem viderit, prius hoc vni, vel duobus demonstrat fratribus, quorum testimonio possit conuinci. Si negauerit, qui deliquit, peccatum palam commissum palam est arguendum: ut dum manifeste peccans emendatur, ii, qui eum in malo imitati sunt, corrigantur. Sicut autem vnius delicto saepe multi pereunt, ita vnius emendatione plerumque multi saluantur.

CAP.

## CAPVT XVI.

*De culpa indulgenda, vel culpae correctione.*

1. **Q**ui vero in fratrem peccauerit, si statim reminiscens ad veniam poscendam fuerit inclinatus, percipiat ab eo indulgentiam, cui cognoscitur intulisse iniuriam. Qui autem non petit, aut non ex animo poscit, in collationem deductus iuxta excessum iniuriae congruae subiaceat disciplinae. Qui sibi inuicem conuicia obiciunt, si iterum inuicem sibi celeriter laxando ignoscunt, hi ab alio iudicandi non sunt: quia pariter sibi veniam dare festinauerunt: si tamen excedere in semetipsos frequentius non praesument.

2. Qui sponte culpam confitetur, quam gessit, veniam promereri debet, quam expetet. Oretur igitur pro eo, eique confestim, si leuis culpa est, postulata indulgentia praebetur. Qui pro graui vitio saepe excommunicatus emendari neglexerit, tamdiu damnationi subiaceat, quousque vitia inolita deponat, ut quem semel illata animaduersio non coercuit, frequens seueritas censeat emendandum. Quamuis frequentium, grauiorumque vitiorum voragine sit quispiam immersus, non tamen est a monasterio proiiciendus, sed iuxta qualitatem coercendus: ne forte qui poterat per diuturnam poenitentiam emendari, dum proiicitur, ore diaboli deuoretur.

Cap. XVI. n. 1. *Qui vero*: ita rectius, quam alii, *qui verbo*, ut notat Menardus pag. 481., qui etiam *inclinatus* explicat *prouolusus genibus*, et *collationem* definit esse consessum monachorum, in quo abbas hortatur monachos, culpae corriguntur etc. ex cap. 7. regulae Isidori, et lib. 2. de officiis eccles. cap. 16. n. 14. Pro *cognoscitur* Grialius *ignoscitur*. AREV.

2. Pro *damnationi* Smaragdus habet

*emendationi*. In nonnullis editionibus male est *quisque* pro *quousque*. Quod Isidorus docet, non esse e monasterio proiiciendum, qui per diuturnam poenitentiam potest emendari, ab aliis Patribus eum dissentire aduertit Menardus. Verum etiam apud Isidorum locus relinquitur, ut qui dicuntur, et sunt *in-corrigibiles*, e monasterio proiici possint. AREV.

*De delictis.*

1. **D**elicta autem aut grauia sunt, aut leuia. Leuioris culpae reus est, qui otiosus esse dilexit, qui ad officium, vel ad collationem, vel ad mensam tardius venerit, qui in choro horis riserit, fabulisue vacauerit: qui relicto officio, vel opere extra necessitatis causam foras discesserit: qui torporem, aut somnum amauerit: qui saepius iurauerit: qui multiloquus fuerit: qui ministerium cuiuslibet operis iniunctum sibi sine benedictione susceperit, aut perfecto opere benedictionem minime postulauerit: qui iniunctum opus negliger, vel tardius expleuerit: qui casu aliquid fregerit: qui damnum rei paruae intulerit: qui codicem negliger vsus fuerit: qui alicubi ad momentum secesserit: qui occulte ab aliquo literas, vel quodlibet munus acceperit: vel epistolam suscipiens sine abbatis consensu rescripserit: vel quemlibet parentum, seu secularium sine iussu senioris aut viderit, aut cum eis locutus fuerit: qui seniori inobediens fuerit: qui contumaciter seniori responderit: qui erga seniore linguam non represserit, qui lasciuus in lingua fuerit: qui inhoneste incesserit: qui iocauerit: qui satis riserit: qui cum excommunicato locutus fuerit, orauerit, aut comederit: qui illusionem nocturnam patri non patefecerit. Haec igitur, et his similia triduana excommunicatione emendanda sunt.

2. Grauiori autem culpae obnoxius est, si temulentus quisquam sit, si discors, si turpiloquus, si feminarum familiaris, si se-

Cap. XVII. n. 1. Qui alicubi etc. *Cass. lib. 4. cap. 16.* Si ad punctum temporis vsquam secesserit, et paulo post: si epistolam cuiusque suscipere, si rescribere sine abbate suo tentauerit. GRIAL.

*Ib.* Qui contumaciter etc. *Cassian. ibid.* Si superfluo, si durius, si contumacius responderit. GRIAL.

*Ib.* Qui cum excommunicato etc. *Cassian.* Si orauerit cum eo, qui est ab oratione suspensus. GRIAL.

*Ib.* Ex cit. loc. Cassiani multa quoque excripit S. Columbanus sub finem

sui Poenitentialis. Pro *in choro horis riserit* fortasse *in chori horis riserit*, vel certe omittendum *horis*, vt in Concordia regularum pag. 497. Risum in choro coercet etiam S. Pachomius, et contra eos, qui in ecclesia rident, inuehitur S. Ioannes Chrysostomus serm. 15. in epist. ad hebraeos, vti S. Ambrosius lib. 3. de virgin. contra eos, qui in ecclesia fabulis vacant. AREV.